

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2023 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.146.263.476,51	1.156.132.285,21	158.295.615,93	13,69	515.595.657,30	44,59	640.536.627,91
RECEITAS CORRENTES	959.500.826,59	966.706.411,51	153.074.902,76	15,83	475.498.943,21	49,18	491.207.468,30
impostos, taxas e contribuicoes de melhoria	213.557.950,00	213.557.950,00	27.298.509,20	12,78	105.891.024,77	49,58	107.666.925,23
impostos	187.210.200,00	187.210.200,00	24.270.822,41	12,96	100.178.289,39	53,51	87.031.910,61
taxas	25.859.750,00	25.859.750,00	2.953.597,38	11,42	5.505.800,62	21,29	20.353.949,38
contribuicao de melhoria	488.000,00	488.000,00	74.089,41	15,18	206.934,76	42,40	281.065,24
contribuicoes	41.700.000,00	41.700.000,00	6.141.575,93	14,72	20.570.882,66	49,33	21.129.117,34
contribuicoes sociais	26.000.000,00	26.000.000,00	3.422.478,18	13,16	12.541.641,94	48,23	13.458.358,06
contribuicoes do servico de iluminacao publica	15.700.000,00	15.700.000,00	2.719.097,75	17,31	8.029.240,72	51,14	7.670.759,28
receita patrimonial	3.322.480,00	3.495.572,20	3.323.192,45	95,06	11.517.720,55	329,49	-8.022.148,35
exploracao do patrimonio imobiliario do estado	188.500,00	188.500,00	38.484,83	20,41	103.526,83	54,92	84.973,17
valores mobiliarios	2.623.980,00	2.797.072,20	3.284.707,62	117,43	11.212.557,99	400,86	-8.415.485,79
delegservpublmediante conc,perm,autorlicenca	500.000,00	500.000,00	0,00	0,00	201.635,73	40,32	298.364,27
demais receitas patrimoniais	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
receita de servicos	2.577.270,00	2.577.270,00	259.146,24	10,05	889.962,35	34,53	1.687.307,65
outros servicos	2.577.270,00	2.577.270,00	259.146,24	10,05	889.962,35	34,53	1.687.307,65
transferencias correntes	678.512.900,00	685.545.392,72	111.490.648,40	16,26	324.453.953,48	47,32	361.091.439,24
transferencias da uniao e de suas entidades	168.360.900,00	174.044.130,10	26.674.546,31	15,32	80.871.607,90	46,46	93.172.522,20
transferencias de distrfederal e de suas entidades	318.154.000,00	319.503.262,62	52.512.892,30	16,43	148.769.424,23	46,56	170.733.838,39
transferencias de institprivadas	1.998.000,00	1.998.000,00	253,38	0,01	86.426,19	4,32	1.911.573,81
transferencias de outras instituicoes publicas	190.000.000,00	190.000.000,00	32.302.956,41	17,00	94.726.495,16	49,85	95.273.504,84
outras receitas correntes	19.830.226,59	19.830.226,59	4.561.830,54	23,00	12.175.399,40	61,39	7.654.827,19
multas administrativas, contratuais e judiciais	14.385.750,00	14.385.750,00	3.230.964,22	22,45	9.209.330,64	64,01	5.176.419,36
indenizacoes, restituicoes e ressarcimentos	796.071,59	796.071,59	753.015,11	94,59	1.065.978,42	133,90	-269.906,83
demais receitas correntes	4.648.405,00	4.648.405,00	577.851,21	12,43	1.900.090,34	40,87	2.748.314,66
RECEITAS DE CAPITAL	186.762.649,92	189.425.873,70	5.220.713,17	2,75	40.096.714,09	21,16	149.329.159,61
operacoes de credito	139.380.220,00	139.380.220,00	3.812.010,89	2,73	34.555.138,89	24,79	104.825.081,11
operacoes de credito - mercado interno	124.627.000,00	124.627.000,00	3.812.010,89	3,05	34.555.138,89	27,72	90.071.861,11
operacoes de credito - mercado externo	14.753.220,00	14.753.220,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.753.220,00
alienacao de bens	0,00	0,00	0,00	0,00	5.090,00	0,00	-5.090,00
alienacao de bens moveis	0,00	0,00	0,00	0,00	5.090,00	0,00	-5.090,00
transferencias de capital	47.382.429,92	50.045.653,70	1.639.501,78	3,27	5.771.463,78	11,53	44.274.189,92
transferencias da uniao e de suas entidades	8.382.299,00	10.395.391,47	489.370,47	4,70	3.071.332,47	29,54	7.324.059,00
transfidos estados, do df e de suas entidades	39.000.130,92	39.650.262,23	1.150.131,31	2,90	2.700.131,31	6,80	36.950.130,92
outras receitas de capital	0,00	0,00	-230.799,50	0,00	-234.978,58	0,00	234.978,58
demais receitas de capital	0,00	0,00	-230.799,50	0,00	-234.978,58	0,00	234.978,58
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	49.857.062,20	49.857.062,20	7.425.677,15	14,89	25.385.726,10	50,91	24.471.336,10
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.196.120.538,71	1.205.989.347,41	165.721.293,08	13,74	540.981.383,40	44,85	665.007.964,01
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)							
Operacoes de Credito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	1.196.120.538,71	1.205.989.347,41	165.721.293,08	13,74	540.981.383,40	44,85	665.007.964,01
DEFICIT (VI)1					0,00		
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	1.196.120.538,71	1.205.989.347,41	165.721.293,08	13,74	540.981.383,40	44,85	665.007.964,01

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2023 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		97.581.077,67			97.581.077,67		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		97.581.077,67			97.581.077,67		

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.119.660.301,26	1.253.346.037,12	76.780.012,74	1.035.461.534,88	217.884.502,24	195.831.233,00	512.538.472,92	740.807.564,20	466.015.945,15	0,00
DESPESAS CORRENTES	853.657.832,45	936.797.189,13	86.391.473,46	832.241.321,60	104.555.867,53	169.674.877,92	446.765.232,34	490.031.956,79	403.518.871,99	0,00
pessoal e encargos sociais	411.822.038,61	420.972.658,61	12.362.029,15	362.026.443,61	58.946.215,00	68.453.168,34	199.636.701,46	221.335.957,15	172.178.224,62	0,00
juros e encargos da divida	11.428.000,00	13.348.001,00	1.919.932,95	13.347.932,95	68,05	3.132.071,51	8.882.350,81	4.465.650,19	8.882.350,81	0,00
outras despesas correntes	430.407.793,84	502.476.529,52	72.109.511,36	456.866.945,04	45.609.584,48	98.089.638,07	238.246.180,07	264.230.349,45	222.458.296,56	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	265.002.468,81	316.548.747,99	-9.611.460,72	203.220.213,28	113.328.534,71	26.156.355,08	65.773.240,58	250.775.507,41	62.497.073,16	0,00
investimentos	252.002.468,81	303.498.747,99	-9.661.460,72	190.170.213,29	113.328.534,70	23.875.145,19	59.559.237,02	243.939.510,97	56.283.069,60	0,00
amortizacao da divida	13.000.000,00	13.050.000,00	50.000,00	13.049.999,99	0,01	2.281.209,89	6.214.003,56	6.835.996,44	6.214.003,56	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.000.000,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
reserva de contingencia	1.000.000,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00	100,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	49.857.062,20	43.857.492,20	-3.264.139,53	40.277.409,36	3.580.082,84	7.664.990,75	22.498.779,38	21.358.712,82	19.194.994,80	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.169.517.363,46	1.297.203.529,32	73.515.873,21	1.075.738.944,24	221.464.585,08	203.496.223,75	535.037.252,30	762.166.277,02	485.210.939,95	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	1.169.517.363,46	1.297.203.529,32	73.515.873,21	1.075.738.944,24	221.464.585,08	203.496.223,75	535.037.252,30	762.166.277,02	485.210.939,95	0,00
SUPERAVIT (XIII)							5.944.131,10			
TOTAL COM SUPERAVIT (XIV) = (XII + XIII)	1.169.517.363,46	1.297.203.529,32	73.515.873,21	1.075.738.944,24	221.464.585,08	203.496.223,75	540.981.383,40	756.222.145,92	485.210.939,95	0,00
RESERVA DO RPPS	26.603.175,25	20.595.175,25			20.595.175,25			20.595.175,25		

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a JUNHO 2023 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA OFSS	49.857.062,20	49.857.062,20	7.425.677,15	14,89	25.385.726,10	50,91	24.471.336,10
contribuicoes (i)	49.857.062,20	49.857.062,20	7.425.677,15	14,89	25.385.726,10	50,91	24.471.336,10
contribuicoes sociais (i)	49.857.062,20	49.857.062,20	7.425.677,15	14,89	25.385.726,10	50,91	24.471.336,10
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	49.857.062,20	49.857.062,20	7.425.677,15	14,89	25.385.726,10	50,91	24.471.336,10

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	47.357.062,20	41.357.492,20	-3.264.139,53	37.777.409,36	3.580.082,84	7.299.199,81	21.401.406,56	19.956.085,64	18.097.621,98	0,00
pessoal e encargos sociais	46.137.062,20	40.137.492,20	-3.264.139,53	36.557.409,36	3.580.082,84	6.894.870,35	20.302.636,81	19.834.855,39	16.998.852,23	0,00
juros e encargos da divida	1.220.000,00	1.220.000,00	0,00	1.220.000,00	0,00	404.329,46	1.098.769,75	121.230,25	1.098.769,75	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	2.500.000,00	0,00	365.790,94	1.097.372,82	1.402.627,18	1.097.372,82	0,00
amortizacao da divida	2.500.000,00	2.500.000,00	0,00	2.500.000,00	0,00	365.790,94	1.097.372,82	1.402.627,18	1.097.372,82	0,00
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	49.857.062,20	43.857.492,20	-3.264.139,53	40.277.409,36	3.580.082,84	7.664.990,75	22.498.779,38	21.358.712,82	19.194.994,80	0,00

CONAM-RRE01-2023

FONTE: CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 27/JUL/2023

NOTAS:

1. O deficit sera apurado pela diferenca entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no ultimo bimestre.